QUIA NISI CIRCUMCIDAMINI. — Sub circumcisione per synecdochem, totam legem Mosis et Iudaismi intellige, hujus enim initium, ingressus et professio erat circumcisionis, aqua ac baptismus legis novae et Christianismi, ut docet Apostolus, *Galat.* cap. v, vers. 3.

SECUNDUM MOREM MOysi, — a Moze prescriptum in lege. Unde Syrus verit, *ritu legis.*

2. FACTA ERGO SEDITIONE. — Graece οργιας και συζητησεων, id est *facta contentione et dissensione*: οργια enim significat non tantum *seditionem*, sed et *secessionem, dissensionem, discordiam, certamen, contentionem*; et sic Noster Interpres sumit hic *seditionem pro secessione et acri contentione*, q. d. Paulus et Barnabas secesserunt et dissenserunt a Cerinthio et Judaizantibus, atque contra eos acriter contendenter Gentiles non debere circumcidere et servare legalia. Unde Syrus verit, *ortus est tumultus plurimus et dissensio*. Ex clamosa enim contentione partium litigantium oritur tumultus, schisma et sedito. Est catachresis et metalepsis: sedito enim ponitur pro contentione, ex qua consequi solet: aliquo Paulus proprie seditionis dici nequit, sed potius Cerinthus et Jadaizantes: cum seditionis autem seditionis agendum; scit enim bellum non nisi bello propagatur, sic et tumultus non nisi tumultu, sedito non nisi seditione, contentio non nisi contentione superatur et sedatur. Nisi enim hereticus fortiter sese opponat Catholici, suosque omnes in partem suam ad resistendum evocent, a facione et furore hereticorum opprimentur. Dicitur enim *sedito quasi seorsum ita*. Unde Cicero, lib. VI *De Repub.*, cap. vii, declarat seditionem a dissensione civium dictum esse, quod seorsum eani alii in alium. Idem, actione 3 in *Verrem*: « Malus civis, inquit, improbus Consul, seditionis homo Cneius Carbo fuit. » Sedito ergo bona, vel mala est, prout causa bona, vel mala est. Denique sedito haec potius populo tribuenda est, quam Paulo, q. d. Populus fidelis, auditio iuglo legis, quod ei imponebat Judaizantes, concitat tumultum et seditionem, ac tumultu adoratus est Paulum et Barnabam, eosque cogit insurgere contra Ju-

dizantes, ac populi libertatem Christianam propugnare.

UT ASCENDERET PAULUS, — cum Tito, ait Theodoretus, quem maxime impetrabat Cerinthus, jusque assecla, eo quod, cum esset Gentilis et conversus ad Christum a Paulo, non tamen fuisse circumcisus, uti ait Apostolus, *Galat.* ii, 1. Ubi et asserit se non tantum missum ab Antiochenis, sed et secundum revelationem, id est, accepto oraculo iussu Christi, ascendiisse in Jerusalem, ut Evangelium, quod predicabat Gentibus, conferret cum Apostolis, ne Judei criminar possent eum quasi Christi posthumum dissentire ab Apostolis, qui cum Christo vixerant ab eoque edociti erant.

ET QUIDAM ALII EX ALIS. — Ex parte adversa Cerinthis et Judaizantibus, ut utraque dissidentiam pars suas rationes proponerent Apostoli, quibus auditis ipsi pronuntiant sententiam itemque deciderint. Minus recte aliqui per *alios* accipiunt Titum et alios Paulo et Barnabae adhaerentes. Nam *et alii ex alis*, significat eos fuisse ex parte adversa; aliqui in iudicio debet utraque pars audiri. Ita Mariana.

AD APOSTOLOS. — S. Petrum, Jacobum et Joannem, ut patet *Galat.* ii, 9; ceteri enim Apostoli dispersi erant per orbem. Joannes enim facile Epheso poterat evocari, uti et Mattheus, et si quili in locis viciniis degebant. Jacobus aderat, utpote Episcopus Hierosolymorum. Alter enim Jacobus Zebdei, frater Joannis, iampridem erat occisus; S. Petrus Roma expulsus cum ceteris Iudeis a Claudio, ut patet cap. xviii, vers. 2, pariter in Jerusalem quasi fidelium martyrum, nulu Dei redierat. Hoc ergo Concilium tribus primariis Apostoli constabat. Ita Baronius. Addit S. Clemens, lib. VI *Constit.*, cap. xii, omnes duodecim Apostolos per orbem dispersos, instiuti Dei in Jerusalem convenienter, et questionem hanc definitivam. Verum id magnam habet difficultatem. Nam Jacobus Zebdei, qui erat unus a duodecim Apostolis, quemque mox, cap. xiv, expresso nomine Clemens, huic Concilio interesse non potuit, utpote jam pridem occisus ab Herode. Quare liber hic a Baronio, Bellarmino et alii censetur apocryphus. Nam et lib. III, cap. vi, distinguunt Mariam Magdalenam a Maria, sorore Lazar, cum constet unam eamdemque fuisse; lib. III, cap. ii, quartas nuptias vocat Iibidinem et maniestam impudicitiam; lib. VII, cap. xxiv, jubel servari festum Sabbati, aequo Domingue; lib. VI, cap. XIV, Jacobum, fratrem Domini et primum Episcopum Hierosolymorum, constitutum extra numerum duodecim Apostolorum, ponitque tres Jacobos, primum Zebdei, secundum Alphei, quos ait fuisse Apostolos, tertium fratrem Domini, quem negat fuisse Apostolum, sed Episcopum duxit et fuisse assert. Esto haec mitigare et excusare contendenter nostri Turrianus, qui censet hos libros germanos esse S. Clementis et incorruptos.

CIRCUMCIDI EOS, — Gentiles, quorum causa hic agebatur, quosque nominavit vers. 3, et cap precedenti, vers. 26.

PRECIPERA QUOCUR SERVARE (id est ut servent Gentiles) LEGEM MOysi, — aequo ac servent Iudei.

6. CONVERNERUNTQ APOSTOLI ET SENIORES, — puta Presbyteri, de quibus vers. II. Ille ergo fuit primus conuentus Ecclesie primumque Concilium, in quo acta est causa Christianismi contra Judaismum. Porro hoc Concilium celebratum fuit anno 14 a conversione S. Pauli, ut ipse ait *Galat.* cap. ii, vers. 1, qui fuit annus a passione Christi 16, ab ejus nativitate 51, Claudius imperatoris natus, quo anno a Claudio Judeus expulso fuisse

Roma, et consequenter S. Petrum, tradit Orosius, lib. VII *Histor.*, cap. vi. Ita Baronius, Bellarminus, in *Chronolog.*; Lorinius et Peterius, prefatione in *Epist. ad Rom.*, disp. i, num. 34; licet S. Hieronymus et alii, numerando illos annos 14 non a conversione S. Pauli, sed a triennio post eam acto Damasci in Arabia, de quo *Galat.* i, 18, censeant hoc Concilium celebratum triennio tardius, nimirum anno 17 a conversione S. Pauli, qui fuit annus Christi 34, Claudio Imperatoris 12 vel 13. Vide dicta *Galat.* ii, 1. Sie post trecentos fere annos, puta anno Christi 323, secundum Concilium celebratum est, nimirum Nicenum primum, sub Constantino Imperatore et Sylvester Pontifice, in quo acta est causa divinitatis Christi contra Arium. Deinde post annos 56, puta anno Christi 381, sub Theodosio Seniore celebratum est tertium Concilium Ecumenicum, puta Constantinopolitanum primum, in quo acta est causa divinitatis Spiritus Sancti contra Macedonion. Quartum Concilium generale fuit Ephesinum, celebratum anno Domini 430, in quo acta est causa unius personae in Christo contra Nestorium. Quintum fuit Chalcedonense sub Leone I Pontifice et Marciano Imperatore, anno Domini 451, in quo acta est causa duarum naturarum in Christo contra Euthychemum. Hisce ultimus quatuor Concilii S. Gregorius quasi quatuor Evangelii honorem habuerunt.

SURGENS PETRUS, — quasi principes Apostolorum et prius Ecclesie, qui audiit controversie in utramque partem disceptatione, hic eam primus, quasi iudex definit. Unde mox iuramentum sequitur S. Jacobus, et ceteri omnes. Ita S. Hieronymus, *epist.* 89, que est inter epistolam S. Augustini, capite iii, ubi ait Petrum fuisse principem hujus decreti. Et Theodoreus, epist. ad Leonem Papam: « Si Paulus, inquit, precepit veritatem, tuba Sancti Spiritus, ad magnum Petrum eucurrit, ut is qui Antiochiae de legalibus institutis contendebat, ab ipso afferret solutionem; multo magis nos qui abjecti sumus et pulsilli, ab Apostolicam vestram sedem currimus, ut Ecclesiastum vulneribus medicinam a vobis accipiamus. Vobis enim per omnia primos esse conuenit. »

QUONIAM AB ANTIQVIS DIEBUS, — id est jampidem, jamdiu, ab olim, puta primo, in actu exercito a conversione Cornelli, que contigit sub anno Christi 37, ut ostendit cap. x, in fine: inde enim computando usque ad annum Christi 31, quo haec dixit Petrus, fluxerunt annis 14 de quibus recte dici potest, « ab antiquis diebus, » puta ab initio nascientis Evangelii et predicationis apud Tentes. Secundo, in actu signato, *Math.* xvi, 48, ubi Petrus audivit a Christo: « Tu es Petrus, et super hanc petram edificabo Ecclesiam meam. » Id autem dixit Christus sub anno vite sua 33, hoc est, ante octodecim annos. Aliqui exponunt, « a diebus antiquis, » id est ab eterno. Ita Pro-

per, lib. II *De Vocat. Gent.*, cap. xviii. Verum minus genuine.

DEUS IN NOBIS ELEGIT PER OS MEUM. — q. d. Deus inter nos me primum et principem elegit Apostolum, per cuius os Gentes audiant Evangelium et credant. S. Chrysostomus, pro *in nobis*, legit in *vobis*, explicatque in *Palestina*, vel *presentibus vobis*.

8. ET QUI NOVIT CORDA DEUS, — εξ οὐρανοῦ, id est, Deus qui est cardiognost, hoc est arcuorum cordis scrutator et inspecto, scilicet nocti cordi Gentilium credentium Evangelio sincerum querere Deum et salutem suam, ac proinde capacia esse gratiam, justitiam et salutis allata a Christo; et consequenter eos admittendos esse ad Ecclesiam et Christianismum. Unde et hujus sinceritatis et capacitatis « testimonium perhibuit, dans illis Spiritum Sanctum, » in visibili specie ignis vel linguarum ignearum, « sicut et nobis, » ut dicit Cornelius ejusque familiae, *Act.* x, 44.

9. ET Nihil DISCREVIT INTER NOS ET ILLOS — scilicet inter Judeos et Gentiles, quoad gratiam, justitiam et salutem, q. d. Deus non est acceptor personarum, ut Judeos in Christianismo preferatur Gentibus.

FIDE PURIFICANS CORDA EORUM. — Occurrunt objectiones Judaismus; dicabant enim: Gentiles sunt impuri, utpote idololatrie et scelerati: ergo non sunt admittendi ad puritatem Christianismi. Respondet Petrus Gentiles in Gentilismo fuisse in dubio, sed Deum per fidem eos purificasse tunc, ab idolatria, tum a sceleribus: per fidem enim agnoverunt idola esse falsos deos. Deumque vere esse unum in essentia, et trinum in personis. Rursum, per fidem purificati, id est justificati sunt a peccatis. Intellige fidem, non nudam, sedesse exentiorem in actus spei, contritionis, charitatis, observationis mandatorum et honorum operum; sive, ut ait Paulus, fidem quem per charitatem operatur. Vide canones 2 et 3 in *S. Paulum*.

10. NUNC ERGO QUID TENTATIS DEUM? — Tentat *Vers. 1a*  
*Tentare*  
*triplex*. Deum, qui ejus clara certaque dicta et iussus in dubium revocat. Talis enim tentat Deum, ut et serio, non joco hoc dixit et jussit; aut certa an in dictis et iussis suis sit firmus et constans, q. d. Deus clare et certo manifestavit suam voluntatem esse, ut Gentiles admittantur ad Christianismum, cum in eos visibiliter misit Spiritum Sanctum; quid ergo, o Judaizantes, eam in dubium revocatis, itaque Deum tentatis, an serio hoc velit, aut in voluntate sui constet et perseveret? Illud enim est facere Deum ludionem et ridiculum, hoc levem et inconstantem. Secundo, tentatis Deum: quia conanimi ejus voluntatem agnitionem ad vestram, quae contraria est, inflectere, ut, contra id quod decrevit, imponat jugum legis Gentilium, quia id vos vultis et cupitis. Tertio, ait Cajetanus, « tentatis Deum, » id est, ad iras et vindictas provocatis, dum vultis eriperis an ipse incredulitatem et injuriam, quam

non credendo ei interrogatis, ulisci possit et velit.

IMPONERE, — *τιθένειν*. Tigurina et Pagninus vertunt, *ut imponeat*, scilicet a Deo, sive, ut imponeat eis Deus jugum legis pene importabile: quod S. Augustinus, sem. 9 *De Verbis Dom.*, vocal sacraminum immensissimum observationum, qua dura cervix Judaeorum premenda erat, ne ad idola et idololatras respiceret. Rabbi Moses, lib. III *Ductoribus dubiorum*, cap. vi, numerat precepta legis affirmativa 218, totum sunt membra in homine, negativa vero 365, tot scilicet, quot sunt dies in anno. Porro Christus non abolevit Decalogum, puta precepta moralia et naturalia legis, sed tantum ceremonia et judicialia: quia pro cunctis laciniis legis ceremonias dedit verbum abbreviatum, id est brevissimum fidei et dilectionis preceptum, ait S. Hieronymus in *Isaiae* x.

NEQUE NOS PORTARE POTUIMUS, — hoc est agere, difficulter portavimus: impossibile ergo moraliiter hic capo pro valde difficili: Deus enim physice impossibilita non precipit, hoc enim facint tyranni. Quocirca multi hoc legis jugum portavunt, ut Elizabeth et Zacharias, de quibus dicitur *Luc.* cap. i, 6, quod « erant justi ante Deum, incedentes in omnibus mandatis et justificationibus Domini sine querela. » Idem dicitur de Davide, *Act.* xiii, 22; de Josue, xi, 13; de Josia, IV *Reg.* xxii, 23, et aliis.

11. SED PER GRATIAM JESU CHRISTI CREDIMUS SALVARI QVIENAMODUM ET ILLI, — scilicet Patres nostri Judei: ergo multo magis Gentiles non nisi per gratiam Christi salvati possunt. Hinc patet neminem ab Edo lapsu fuisse justificatum, nisi per gratiam Christi. Errarunt ergo Pelagiani, qui docuerunt: « homines ante legem salvos factos esse per naturam, deinde per legem, postremo per Christum, evacuantes quod dictum est, i. *Tim.* cap. ii, vers. 5: « Umus Deus, et unus mediator Dei et hominum homo Christus Jesus, » ait S. Augustinus, lib. II *Contra epist.* *El. Pelag.*, cap. xxi.

12. TACUT AUTEM OMNIS MULTITUDINE. — Hoc suo silentio reverens Petrus ejusque dicta approbans, ipsum sententiam definitioni acquevit, eamque confirmarunt Paulus et Barnabas, « narrantes quanta Deus fecisset signa et prodiga in Gentibus per eos. »

13. RESPONDIT JACOBUS, — id est orsus est post Petrum primus sententiam dicere, Petri sententiam roborare: erat enim ipse Hierosolymorum (ubi Concilium hoc agebatur) Episcopus. Unde decebat enim primum post Petrum loqui. Quare invenire et falso Abulensis, in cap. xvii *Math.*, *Quest.* XIII, ad 1, quem sequitur Calvinius, censem Jacobum quasi Episcopum Hierosolymorum praefuisse hunc Concilio, et quasi majorem Petrum pronuntiaret sententiam. Hanc enim ante Jacobum pronuntiaret Petrus, quam Jacobus secutus est, adjungens tamen paucula, quae Judeos, quorum ipse erat Episcopus, placarent et Gentilibus conciliarent. Porro Rupertus,

B. Vnde  
magistrorum Apostolorum, omnem hanc questionem definitivis, non quod ipsa Concilio interfuerit (hoc enim feminum non decebat), sed quod privatum consulta ab Apostolis, prima sententiam hanc pronuntiarunt.

14. SIMON — Petrus: qui enim antea dicebatur Simon, a Christo vocatus est *Cephas*, id est Petrus, *Joan.* i, 42. Greco est *Σπάσας*. Quare idem est nominem Simon et Simon; Hebrew enim dicunt *שׁׂׂמְחָן* per seva quiescens; sed Septuaginta *σπάσαν* illud faciunt mobile, dicuntque *Σπάσαν*, ut patet *Genes.* cap. xxix, vers. 33. Porro Hebreum Simon idem est quod *auidens*, *obediens*, a radice *שׁׂׂמְחָן*, id est audivit, obediit. Toletus vero, in cap. i *Joannis*, annot. 64, deducit a radice *שׁׂׂמְחָן*, id est impinguavit, ut Simon idem sit quod pinguis, vel impinguatus oleo et gratia Spiritus Sancti.

PRIMUM, — id est primitus, sive ab antiquis diebus, ut Petrus, vers. 7.

DEUS VISITAVIT SUMERE EX GENTIBUS POPULM NOMINI SUO. — Est Hebreica metathesis sive transpositio vocum; illi enim sic ordinandevidetur: Deus visitavit in Gentibus, id est Gentiles, ut ex his sumat populum nomini suo. Alludit ad Zacharias Canticum: « Benedictus Dominus Deus Israel, quia visitavit et fecit redemptionem plebis sue, » *Luc.* i, 68. Deus enim Gentes miseris, cecas et perditas visitavit, quasi doctor, medicus et salvator, cum per Petrum et Apostolos eas imbuat fide et gratia Christi, qua a peccatis justificarentur et salvarentur. S. Cyprianus, lib. II *Contra Iudeos*, cap. vii, pro *visitavit*, legit, *prospectat*; ali: *providit*; ali: *cogitavit*, destinavit; ali: *consideravit*, inspexit. Hoc omnia enim significat Graecum *ιντελέκτω*, et Hebreum *Τρόπῳ* pakad.

NOMEN SUO, — id est sibi ipsi. Nomen enim Dei est Deus nominatus, per metonymiam. Sic dicitur *Proverb.* xviii, 10: « Turris fortissima nomen Domini, » id est dominus nominatus et invocatus. Unde et subdit: « Ad ipsum currit justus, et exaltatur: » currit enim ad Deum, ab exaltatur, non a nomine Dei. Secundo, « nomen suo, » qui solleit invocat nomen Dei, et viceversa vocatur nomine Dei, puta Ecclesia et populus Dei. Ita Glossa, Hugo et Vatabulus, *Tertio*, « nomen suo, » id est ad nomen, laudem et gloriam suam, per quem solleit laudetur et glorificetur nomen Dei.

PROPHETARUM, — prophete Amos, cap. ix, vers. 11 et 12. Est enallage numeri pluralis pro singulari.

16. REREDIFICABO TABERNACULUM DAVID, — id est Ecclesiam, in qua habitat et regnat Christus filius Davidis, cuius olim typus fuit tribus Iuda cum Benjamin, in qua tabernaculum et sedem quasi rex et moderator fixit David. Iuda enim adhaesit Deo, cum ceterae tribus ad idola et vitulos aereos deflexerint. Hoc tabernaculum eccecidit in Iudeis

incredulis, qui Christum recipere noluerunt; suscitatum est in Apostolis et aliis credentibus e loco Iudeorum huic tabernaculo ei domini Dei, ex toto orbe quasi vivi lapides inaudificare sunt. Ita S. Hieronymus, in Amos II, 11. Vide ibi dicta.

48. NOTUM A SECULO EST DOMINO OPUS SUM. — q. d. Deus ab eterno sapientissime praeconflavit, predisposuit et praedestinavit hoc opus fabricum tabernaculi Davidis, id est Christi, puto Ecclesie Christiane edificandis ex Gentibus, etiam si vobis, o Iudei, novum id et paradoxum videatur: ac quiescetis ergo in Dei sapientissima ordinatione, nec Gentes repellite a Christianismo cogendo eas ad Iudaismus, quasi per ilium capaces fieri debeat Christianismi: quia si id feceritis, resistitis Deo Deique predestinatione, sed frustra. Deus enim, vobis invitis et male multatis, perficit suum hoc opus, quod ab eterno facere decrevit. Nola: « Seculum » non significat hoc spatium centum annorum, sed qualiter dicunt a senio, quasi spatium senescendorum hominum, ait Varro, lib. V de Lingua Latina; sed seculum hic est aeternitas, quod hebrei olam dicitur, grecè οὐαία.

49. Non INQUETATUR. — μη τιποτε λέγειν, id est non turbando, vel obturando esse. Ita Pagninus et Tigurina. Aut, non addendum esse molestiam; vel, non esse exhibendum eis negotium, Ita Vatablus.

20. SED SCRIBERE AD EOS, UT ABSTINEANT SE A CONTAMINATIONIBUS SIMULACRORUM, — hoc est, ab idolothysis, puta a carnibus et cibis qui immolati erant idolis, ideoque contaminati censebantur, quos qui comedebat, censethabat immolationis et idolatrie esse particeps, ac consequenter esse idololatra. Vida dicta I Corinthus. viii, initio capituli (1).

ET FORNICATIONE, — quia Gentes putabant fornicationem simplicem non esse peccatum, saltem mortale: unde idipsum expresso dedocendi erant. Eudem errorem Gracis tribuit Guido Carmelita. Quintus et Durandus, in IV, Dist. xxxiii, Qwest. II, docet fornicationem non esse peccatum mortale jure sicut, sed jure positivo, tum divino, tum humano. Verum certum est tam etiam iure naturae esse peccatum mortale, tum ob alias causas, tum quia repugnat bonae prolii educationi, ipsaque matrimonio. Ita D. Thomas, II II, Qwest. CLIV, art. 2 et alii passim (2).

(1) Mos erat Gentilibus, ut sacrificii peractis, et cum data esset sacrorum pars victimis Dilectio consecratio, vel venderetur carnes ex victimis residues in macello, vel ex istis restiteretur epulus cum amicis, sive in templo, sive in seculi privatis. Quare Christiani, qui ante gentiles fuerant, huiusmodum esse consitit conuentus, ut abstinebant a talibus convivis invitati, tum no defensionis sunt Christiani et Iudei, quibus iste carnes abominationi erant; tum ob periculum relapsus ad idolatriam; tum ne particeps viliteretur cultus qui idolatria prestatuerat.

(2) Cum sermo h. I. est de adiaphoris per se, quibus ex charitate tantum lege esse abstinentum, ut scilicet

ET SUFFOCATIS, — tum quia Gentiles censebant suffocata esse diemonum cibum, ait Origenes, tractat. lib. VIII Contra Celsum; tum quia in suffocatis non est expressus, sed adhuc inest sanguis, cuius evanescet, ob causas mox afferendas; tum quia Iudei a suffocatis ex legis prescripto abhorrebat.

Ut igitur Iudei non abhorrebat a Gentibus, jubentur et haec suffocato et sanguine abstineant. Ubi nota vetari his Christianis etum suffocati et sanguinis, non idecirco quod lex Moses Iudeis illa veterat, quasi lex illa adhuc obligaret, et ad Gentiles quoque extendenda esset: utrumquicunque enim est falsum: nam paulo ante editix fam Petrus, quam Jacobus, legem et legalia non obligare Christianos: sed quod illorum etum usus velut esset a Deo ante legem Noe et posteris eius, paulo post diluvium, Genes. ix, 4. Hoc ergo preceptum positivum a se datum olim toti mundo, hic renovat Deus Gentilibus, ut eos cum Iudeis illud observantibus concillet. S. Augustinus, lib. XXXII Contra Faustum, cap. xii. Alioquin, ut dixi, lex de animalibus immundis non comedendas, vel tangendas, Iata Levit. xi, in lege nova a Christo fuit abrogata. Unde et Rabbini, in Midras Tehillim, id est in explicatione Psalmorum, ad illum versum, Psal. cxlv: « Dominus solvit comeditos », scribunt in adventu Messias Hebreos omnibus omnes sine dilecta comestores.

ET SANGUINE. — Causam dat Cyrillus Hierosolymitanus, Catechesi 4, ut fideles recedant a more Barbarorum, « Multi, inquit, homines feri et immanes more carnem viventes, sanguinem lingunt instar belluarum, etc., tu vero Domini Dei servus, cum vesceris, vescere cum religione: » quasi hic tantum veterat lingers sanguinem more canum. Sic et Justinus, in Qwest. cap. cxlv: « Ut separaret, inquit, nos Deus a belluarum similitudine. » Scythaen et Tartari solem in siti equo cui incident venam apriro, ejusque sanguinem polare. Unde Martialis, in Amphitheatro:

Venit et epolo Sarmata pastus equo.

Et Claudianus, in Ruffum:

Et qui compedes in vocula vulnerat andas Massagetas. —

Et Plinius, lib. XVIII, cap. x: « Sarmatæ, ait, hac impeditur quoniam pī ex Gentibus cum pīs Hebreis in unam Ecclesiam coalescerent, querunt interpres quoniam inter adiaphora fornicatio poterat reponi. Multorum longus quisque videtur interpretari. Ceteris probabilitate est eorum sententia qui fornicationem intelligunt non in se, sed quod cum idolatria et cultu Deorum erat conjuncta. Coetac enim fuisse quedam sacra publica, in quibus sortitio propromodum licita, et tanquam in parte vacuum illorum habetur, veluti Romanorum Imperialis, sacra Boni D-ei, Gracorumque Dionysia. Jam Moses tempore conjunctam fuisse illam viceversam nequitam cum idolom cultu, patet Num. xxv, 3. Non igitur mirum, si Apostoli, ut prohibent epulas sacrificiales, ita etiam prohibent τιποτε, cum epulis illis conjunctam. Cf. Wetschium ad h. I.

celebrare. Praecones ergo Mosis sint Judei, Christi vero Christiani. Ita S. Chrysostomus (1).

22. CUM OMNI ECCLESIA, — que decretum Concilii non condidit, sed ab Apostolis conditum probavit et sparsit. Unde et Epistola nomine Apostolorum scribitur, in eaque ipsi loquuntur, non Ecclesia.

CUM PAULO ET BARNABA, — qui in controversia hac pars una fuerant: unde ut eis credit pars adversa, junguntur eis Silas et Judas, qui decreta apostolorum preferant, Patroloque et Barnaba causam ab eis adjudicant significant.

JUDAM, QUI COGNOMINABATUR BARSABAS. — Alius est hic Judas a Joseph; forte ejus fuit frater: namque uteque cognominatur « Barsabas »: Judas hic, Joseph cap. I, vers. 23.

ET SILAM. — Silas hebr. significat *Apostolus*, ait S. Hieronymus, epist. 143, ubi et cumdem esse censem cum Silvano, comite S. Pauli, II Cor. I, 4. Nam hunc Silam socium fuisse apostolatus S. Pauli, patetibz vers. 40, et capite sequenti, vers. 19, et cap. xvii, vers. 4. Ascriptus est catalogo Sanctorum in *Martyr. Ronan.*, die 13 iulii, ubi hic ei elegia datur: « In Macedonia B. Silæ, qui cum esset de primis fratribus et ab Apostolis ad Ecclesias Gentium una cum Paulo et Barnaba destinatus, predicationis officia gratia Dei plenus instanter consummavit, atque in passionibus suis Christum clarificans postmodum requievit. »

VIROS PRIMOS, — τηρητές, id est primarios, precedentes, praeventores, et quasi duces exterorum. Ita Pagninus, Tigurina et alii. Sio Paulus, Rom. XVI, 7, vocat « nobiles in Apostolis », id est inter Apostolos.

23. SCRIBENTES PER MANUS EORUM. — Non quod manus et digitū Sauli et Silae has litteras scripsirent, dictaniibz Apostolis, sed quod scriptas ab Apostolis quasi nuntii detulerint ad fideles Antiochenos. Sic scribimus per tabellarium, id est scriptam epistolam mittimus. Est metalepsis.

24. TERRAVERUNT VOS. — Syrus, *terrerunt*, vel terrem incurrerunt, quasi in Christianismo non sit tua salus, nisi simul scipiat Judaismus.

25. EVERENTES ANIMAS VESTRAS, — id est desuetus pacem et quietem animarum vestiarum, quam habent in Christo ejusque fide, dum Christianum et Evangelium dicunt non sufficere, ad salutem, nisi ei addatur Moses et lex. Unde Grecus et Syrus addunt: *Iubentes vos circumcidere*, et servare legem. Hereticorum et Schismaticorum

(1) Juxta alios hujus communitatis coherencentia cum precedentia haec est, ratio scilicet reddi videtur cur Christiani ex Ethnici abstineant ab ea ciborum, etc. Recuator Iudeis in memoriam interdictum barum rerum, quoties Moses legit: quare cavenendum ne animi excastra irriterint. Subiaceant igitur: *Altopia plurimi* (Iudeo-Christianorum) offendentes; sunt enim in singulis orbibus addicti legi Moses, quoque sabato recitante. De hac legis recitatione per omnia scilicet vid. Josephum, lib. II *Contra Appian.*, et Gaius, op. cit. tom. V, p. 330.

## COMMENTARIA IN ACTA APOSTOLORUM, CAP. XV.

proprium est evertre et perdere animas. Talis fuit Novatianus antipapa et nemulus S. Cornelii Pontificis, quem S. Cyprianus, epist. 1 ad Cornel., his titulis insignit, « deserter Ecclesie, misericordia hostis, interfector punitentie, doctor superbie, veritatis corruptor, proditor charitatis.»

26. TRADIBERUNT ANIMAS SUAS, — id est seipso suasque vitas, ut eas vel laborando et predicando, vel moriendo impendant et expendant pro Christo ejusque gloria. Sic ait Psaltes, *Psalm. cix*: « Animam in manibus meis semper, » hoc est, ut exponit Chaldeus: « Anima mea periclitatur, ac si in superficie manus meae esset, obvicio culibet exposita in predictam. Qui ergo amat sincere et ardenter Christum, debet esse prodigus animae, ut pro eo vieta et valetudinem periculio exponeat, imo prodigat et perdat cum res poscit.

28. VISUM EST ENIM SPIRITU SANCTO ET NOBIS, — id est, visum est nobis inspiratis et directis a Spiritu Sancto: est hendiadys. Hinc liquet Spiritum Sanctum in Concilio adesse et processere, illudque dirigere, ut in ducendo non erret. Unde dicere solet Patres in Concilio: « Hoc S. Synodus in Spiritu Sancto legitime congregata dederunt, » etc.

NHIL ULTRA, — ex lege Mosaica: nam a Decalogo, sive iure nature, aque ex lege Christi eos absolvere nec voluit, nec potuit.

29. BENE AGETIS, — id est recte et Christiane facieli, vel feliciter vivitis. Unde Syrus verit, *cumque conservaritis animas vestras, bene se habeant*, scilicet anima vestra. Addit S. Clemens, lib. VI *Constit.*, cap. XII, Apostolos congregatis multa aliae constitue. Sic enim ait in eorum persona: « His igitur litteris missis, remansimus nos pluribus diebus Hierosolymis, conquirentes una que in communem utilitatem ad correctionem spectabam; » que ipse deinde enarrat. Addit S. Paulus, *Galat. II*, 9, se destraxi societas dedisse S. Petro, ut ipse peculiarum Iudeorum gereret curam, Paulus vero Gentium. Porro, post hoc decretum mansisse adiuvum aliquid similitudin inter Iudeos et Gentiles conversos ad Christum, indicat ibidem Paulus, cum ait se Petro venienti Antiochiam in faciem restitisse, eo quod timens Iudeos, subduceret se a Gentibus, itaque suo exemplo eas cogere iudicare. Vide ibi dicta.

31. GAVISI SUNT SUP' CONSOLATIONE, — quam eis dederunt Apostoli, amoyentes ab eis onus et iugum grave legis Mosaicæ; Syrus, *gavisi sunt et consolatione acceptaverunt*.

32. CUM ESSENT PROPHETÆ, — tum proprie dicti, ut ait Miltiades apud Eusebium, lib. V *Histor.*, cap. XVI vel XVII; tum metaphoræ, scilicet Prophetæ, id est doctores, predicatoræ et exhortatores: horum enim est consolari et confirmare fratres. Vide dicta I Cor. XIV, initio.

VERBO PLURIMO, — διὰ πολὺν τὸν λόγον, id est verbo multo, puta copioso, vehementi et efficaci; Syrus, sermone dixi.

33. CUM PACIE, — q. d. Controversia de legalibus jam sopita, cum omnes in decreto Apostolorum acquiescerent, itaque pacem mutuum coherent. Aut « cum pace, » id est valedicendo imprecantes eis pacem et prosperitatem, dicentes: Ille in pace, vel Deus pacis pacifice reducat vos, vel, Pax vobis. Hęc enim fuit salutatio Christi, a quo eam didicierunt et usurparunt Apostoli aliique fideles.

AD EOS QUI MISERANT, — ad Apostolos in Jerusalem.

36. VISITEMUS FRATRES. — Non enim sufficiat patere filios Christo, sed et oportet eosdem lactare ac emtrire, ut in fide et virtute crescant. Ita Episcopi debent crebro visitare suas parochias. Nam, ut ait Aristoteles, *l'Économ.*, cap. VI, « dominii oculus pascit equum, et vestigia pinguedem faciunt agrum. » De visitatione has multa utilia concessit hic noster Lorinus.

38. PAULUS AUTEM ROGABAT, — οὐδὲν, id est aquam et dignum censebat.

UT QUI DISCESSISSET, — vel metu persecutionis, vel fuga laboris, vel amore matris degentis in Jerusalem. Greco efficacius dicitur, *τοις ἀνταράσσεις*, id est qui discessisset, vel defecisset: inde enim *ἀνταράσσεις*: vocatur deserter, defector. Ita Pagninus, Tigrina et alii.

39. FACTA EST AUTEN DISSENSIO, — παρεξηρπόνται. Parinius et Vatablus, *exercitatio*; Tigrina, *avis dissensio*; ali, *ire vel animi inactatio*, sive prius ira motu primaque belli commotio. Ira utrumque bona esse potest, cum ultra pars legitima ratione moveretur, et pro suo iure vel desiderio ardenter contendit et dissensit, ut hic fiebat; esto in excessum veniale facilis sit lapsus. Id factum est nutu Dei, ut Barnabas a Paulo dividetur, itaque separati diversis et pluribus evangelizarent, ait S. Chrysostomus. Secundo, ut Joannes, cognomento Marcus, hac dissensione et severitate S. Pauli notatus ignominia, suam culpam inconstitutam et ignavia agnoscens, amissior et constantior evaderet; uti factum est. Unde et Paulus eum resumpsit carumque et fidum comitem habuit. Ita idem Chrysostomus. Preclare S. Hieronymus, *Apolog. contra Ruffum*: « Nonne, inquit, Apostoli salvus inter se amiciliis dissenserunt, cum Paulus et Barnabas proper Joannem, cognomento Marcus, stomachata sunt, et separavit eos navigatio, quos Evangelium copulabat? » Talis dissensio fuit inter S. Petrum et Paulum, *Galat. II*, inter S. Hieronymum et Augustinum, inter S. Chrysostomum et Epiphanius, inter S. Cornelium et Cyprianum circa baptismum hereticorum non iterandum, etc.

ET BARNABAS QUIDEN, ASSUMPTO MARCO, NAVIGARE CYPRIUM. — Lucas deinceps Barnabas non meminit, sed solitus Pauli, cuius discipulus et comes fuit, acta persecutus. Ex pregnatione S. Barnabae cum S. Paulo, quam hincusque descripsit Lucas, liquet esse falsum quod ait Clemens in *Recognit.*, et Alexander monachus in *Vita S. Bar-*

## COMMENTARIA IN ACTA APOSTOLORUM, CAP. XVI.

<sup>z</sup>ab. Barnabam scilicet primo omnium evangeliizasse Rome, indeque Clementem abduxisse Cesarcam ad S. Petrum. Verum post hec S. Barnabam in Italiam venisse, in Liguria praedicasse, Ecclesiam Mediolanensem erexit, longe lateque fidem propagasse, firmæ traditiones ejusdemque Ecclesie monumenta, pluresque scriptores fidem certam faciunt, ait Baronius. Tandem Barnabas redit in Cyprum, ibique gloriosum pro Christo obiit martyrium. De eo sic legimus in *Rom. Martyr.*, die 11 junii: « Natalis S. Barnabae Apostoli, qui natione Cyprus, a discipulis cum Paulo Gentium Apostolus ordinatus, multis regiones cum eo peragravit, Evangelicas predicationis inunctum sibi opus exercens: postremo Cyprum prefectus, ibi apostolatum suum gloriose martyris decoravit: cuius corpus, tempore Zeuanis imperatoris, ipso revelante, reportum est, umquam codice Evangelii S. Matthei sua manu descripto. » Porro eum tuisse unum 72 discipulus Christi, tradidit Eusebius, lib. II *Hist.*, cap. II; Epiphanius, in *Panar.*, lib. I, sub finem; Beda, in *Act. IV*, et alii.

40. TRADITUS GRATIE DEI. — Vide dicta cap. XI, vers. 26.

41. PRECIPMUS CUSTODINE PRECEPTA APOSTOLICUM. — Ergo non tantum Dei, sed et hominum, puta Superiorum, precepta servanda sunt, quod negant heretici. Hęc verba desunt hic in Graeco et Syro, sed eadem habentur et repetuntur capitales sequenti, vers. 4.

## CAPUT DECIMUM SEXTUM.

## SYNOPSIS CAPITIS.

*Paulus ob Iudeos circumcidit Timotheum, eumque socium sua predicationis assumit in Asia et Bithynia, ac per visionem evocatur in Macedoniam; Philippis ergo convertit Lydiam purpurioram, demonemque pueram ejicit: quare virgis casus, cum Sila noctu orans et laudans Deum ciel terra motu quo ostia carceris panduntur. His visis, custos carceris convertitur, Paulusque a Magistratu liber cum honore dimittitur.*

1. Pervenit autem Derben et Lystram. Et ecce discipulus quidam erat ibi nomine Timotheus, filius mulieris Iudeæ fidelis, patre Gentili. 2. Huic testimonium bonum reddebant, qui in Lystris erant et Iconio fratres. 3. Hunc voluit Paulus secum proficiisci: et assumens circumeditum eum, propter Iudeos qui erant in illis locis. Sciebant enim omnes quod pater eius erat Gentilis. 4. Cum autem pertransirent civitates, tradebant eis custodire dogmatum, quae erant decreta ab Apostolis et senioribus qui erant Hierosolymis. 5. Et Ecclesie quidem confirmabantur fide, et abundant numero quotidie. 6. Transcurserunt autem Phrygiam, et Galatia regionem, vetati sunt a Spiritu Sancto loqui verbum Dei in Asia. 7. Cum venissent autem in Mysiam, tentabant ire in Bithyniam; et non permisit eos Spiritus Iesu. 8. Cum autem pertransirent Mysiam, descenderunt Troadem; 9. et visi per noctem Paulo ostensa est: vir Macedo quidam erat stans, et deprecans eum, et dicens: Transiens in Macedoniam, adjuva nos. 10. Ut autem visum vidit, statim quiescivimus proficiisci in Macedoniam, certi facti quod vocasset nos Deus evangelizare eis. 11. Navigantes autem a Troade, recto cursu venimus Samothraciam, et sequenti die Neapolim. 12. Et inde Philippos, qua est prima pars Macedoniae civitas, colonia. Eramus autem in hac urbe diebus aliquot, conferentes. 13. Die autem sabbatorum egressi sumus foras portam juxta flumen, ubi videbatur oratio esse: et sedentes loquebamus mulieribus quae convenerant. 14. Et quædam mulier nomine Lydia, purpuraria civitatis Thyatiræ, colens Deum, audivit: eum Dominus aperuit cor intendere his quae dicebantur a Paulo. 15. Cum autem baptizata esset, et domus ejus, deprecaata est dicens: Si judicabis me fidemcum Domino esse, introie in domum meam et manete. Et coegerit nos. 16. Factum est autem, eumtibus nobis ad orationem, puellam quamdam habentem spiritum Pythœi evbiare nobis, quæ quæstum magnum præstabat dominis suis divinando. 17. Haec etenim Paulum, et nos, clamabat dicens: Isti homines servi Dei excelsi sunt, qui annun-